

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with columns for monthly, quarterly, and yearly subscription rates in various currencies (złoty, francy, ruble).

Pojedynczy numer kosztuje 8 ct., z przesyłką pocztową 10 ct. — we Lwowie w Burze dziennik A. Olaszewskiego ul. Kiłińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja Nowej Reformy. — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryńku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki, 9. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki, 2. — Handel St. Karlińskiego w Sukiennicach.

Kraków, 15 października.

Minister Gautsch doznał onegdaj przykrych pęknięć w komisji budżetowej. P. Gautsch ma właściwie najzupełniejsze prawo kłesać swoją podzielną stałą placę 1.200 zł. rocznie.

Jak wiadomo, rozchodziło się na tem posiadaniu komisji budżetowej o postanowienie, dotyczące plac nauczycieli szkół średnich.

Wreszcie uchwalila komisja, aby ustawa o podwyższeniu plac urzędników i nauczycieli weszła w życie z dniem 1 lipca roku przyszłego.

Pierwsze dwie zmiany w ustawie, dokonane przez komisję, mają zasadnicze znaczenie i dlatego rząd tak bardzo energicznie, za pośrednictwem ministra oświaty, przeciwko nim wystąpił.

Rząd wie dobrze, iż 400.000 niespodzianych wydatków bardzo łatwo znajdą pokrycie w nowych, uchwalonych mających dochodach państwa.

Ba! kiedy tutaj o co innego szło administracji państwa. Jej właśnie zależało na tem, aby wytworzyć dwie kategorie, lepiej i gorzej płatnych nauczycieli, i zostawić sobie możliwość decydowania, do której z nich ten lub ów nauczyciel ma należeć.

do miast większych, nie idzie mu bowiem jedynie o naukę, o zdolności pedagogiczne nauczyciela, lecz bardzo często o jego przekonania polityczne, o jego sposób myślenia.

Oba te postanowienia obalila komisja budżetowa i postąpiła w myśl dobrze zrozumianych interesów w szkole. Bo jeżeli nauczyciel jest do spełniania swych obowiązków uzdolniony i spełnia je w sposób zadowalający, to powinien otrzymać taką samą placę, jak każdy inny jego kolega.

Słuszność przyznać nam nakazuje, że tym razem reprezentanci Koła polskiego poszli przeciw za głosem rozsądku i słuszności i stanęli okoniem wobec rządu.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Paryż, 12 października.

(Arestowanie Polaków.)

Pisząc przed paru dniami o taktownym zachowaniu się policji francuskiej wobec naszej kolonii, nie wiedziałem jeszcze o faksie aresztowania trzech Polaków w przeddzień carskiego przyjazdu.

Areszt te nie stały w żadnym związku z rewizjami i aresztowaniami kilku anarchistów francuskich, którzy, zdaniem policji, mieli się „ruszać“ przed przyjazdem cara.

Notuję tu jeszcze pogłoskę o wybuchu... bomb, jak chcą jedni, petardy, jak chcą inni, — na placu Zgody w kwadrans po przejeździe cara.

London, 12 października. (Meeting w Hyde Parku. — Następstwa mowy Rosebery'ego.)

Kilka tużinów mówców ludowych dzieliło wczoraj Turcy z zapalem, którego nawet mroźny wiatr nie mógł ostudzić. Zgromadzenie było poważne pod względem liczebnym; mieliśmy ten sam kilkudziesięciotysięczny tłum, który zwykłe zbiera się w Hyde Parku.

Na ustach każdego mowcy był Rosebery. Na jego mowę, na jego bezwzględna krytykę polityki Gladstone'a nie odpowiedziano ani słowem.

Soecjalni demokraci, którzy bardzo się sierdzą na Burnsa, że to on konfiskuje Turcy, stali z ubocza, żądając kary śmierci na Jamesona i Cecilia Rhodesa.

Czytelnicy N. Reformy niechaj także zapamiętają, że ten sam tłum, który wczoraj dzielił Turcy i oddawał Konstantynopol Rosji — niedawno jeszcze skazywał cara na zagładę, o-

burzał się na okrucieństwa syberyjskie i na ucisk polityczny w Rosji. Organ radykalny Daily Chronicle, w którym Stepiak był stałym współpracownikiem, dziś oskarża Rosebery'ego, że wyrażając się źle o Rosji, przynosi szkodę Anglii.

Dziś Daily Chronicle poczytuje Rosebery'emu słowa jego o Turcy za zbrodnie i oskarża go niemal o to, że jest współnikiem sultana Abdula w rzeziach armeńskich!

Przebiegając do wpływu mistrzowskiej mowy Rosebery'ego — zaznaczymy, że będzie on olbrzymi. Największy wpływ wyrze ona na Salisbury'ego, który się wahał i który poddawał się podszeptom nabożnych polityków w rodzaju księcia Argyll i księcia Westminster.

Wobec takiego wyroku Harcourt'owi nie pozostało nic innego, jak podać się do dymisji i usunąć się. Wtedy berło lidera objąłby Asquith w Izbie gmin, a Rosebery zająłby swopierwsze stanowisko.

W każdym więc razie znajdujemy się wobec kryzysu politycznego, którego rozmiarzy są nieobliczone jeszcze, ale którego znaczenie olbrzymie występuje coraz wyraźniej.

Armeńscy i Młodoturcy.

Działalność tajnych komitetów armeńskich nasuwała niejednokrotnie myśl, że Armeńczyk musza mieć w państwie ottomańskim zwolenników, którzy, pobudzając ich do czynów, czynią im nadzieję lepszej przyszłości.

„Przykład Armeńczyków — pisze prof. Czerae — pobudzi do czynów także ludność muzułmańska, niezadowolona z teraźniejszych rządów tureckich. Uczyńni ona to jutro, co Armeńczyk czyni dzisiaj.

Prof. Czerae donosi następnie, według otrzymanego listu przydatnego, iż podpułkownik Czeflik pasza, bliski krewny tureckiego ministra wojny, skazany za machinacje młodoturckie na banicję do Acre, uciekł stąd w towarzystwie rewolucjonistów armeńskiego, nazwiskiem Bedros Donabevian, który od pięciu lat był osadzony w tamtejszym więzieniu.

Optymizm dziennika L'Armenie nie podziela jednakże inne czasopisma, oddane sprawie armeńskiej. Pewien dziennik francuski, wychodzący w Paryżu, zaznacza, że komitety armeńskie są rozczarowane wyciekającą postawą Młodoturków.

Także Garo i Hraecz, znani przywódcy zamachu na Bank ottomański, którzy obecnie znajdują się w Genewie, zaznaczyli wobec korespondenta Daily News, iż są dość rozczarowani wobec postępowania Młodoturków.

WITÓŁD PRUSZKOWSKI.

Więcej niż dwadzieścia lat upłynęło od chwili, kiedy zorganizowana na nowo krakowska szkoła malarska przeszła pod kierownictwo Matejki.

Nie pierwszy zresztą Matejko poznał się na Pruszkowskim. Już w szkole monachijskiej profesor Anschütz, kierownik oddziału rysunków węglem z natury, wieszal rysunki Pruszkowskiego, jako wzory w swojej sali wykładowej i mówił, że prostota środków przypomina mu one dawną świątlną szkołę malarską.

Dlaczego Pruszkowski dopiero przy końcu czwartego dziesiątka lat swego życia zdobył sobie ten rozgłos, jakim zazwyczaj (często nawet niezastępowanie) cieszą się młodzi, rozpoczynający dopiero swój zawód artyści, wytłumaczyć może po części krótki jego życiorys w połączeniu z jego charakterystyką, jako artysty i człowieka.

Pruszkowski urodził się w roku 1846 w Berszadzie na Podolu rosyjskim, na pograniczu Ukrainy. Później rodzice jego przenieśli się do Odessy, gdzie mieszkał z nimi do 14 roku życia.

Zdolność do rysunków objawiła się w nim wczesnie. Oddany w Paryżu pod kierunek Tadeusza Góreckiego, zięcia Mickiewicza, mógł już po paru latach nauki udać się do Monachium. Struëhuber i wspomniany powyżej Anschütz byli pierwszymi jego nauczycielami monachijskimi.

czajony do życia koleżeńkiego i styczności z rodakami. I dość czasu upłynęło, zanim piosnka Komorowskiego „W dzikim stepie zawięrucha“, zanueona przez Benedyktowicza w sali szkolnej, zbliżyła do siebie tych dwóch kolegów.

Do „paryżanina“ tego jednak nie odrazu przygnęli koledzy, miał on bowiem wyobrażenia i pojęcia całkiem od nich odmienne.

Następnym też przemianą była gwałtowna chęć poznania kraju. Przybył więc Pruszkowski do Krakowa w roku 1872. Mistrz Jan, wysoko ceniany narodowe posłannictwo historycznego malarstwa, wszystkim swoim uczniom narzucał ten kierunek, więc też i Pruszkowski, wszedłszy do działu kompozycyjnego jego szkoły, rozpoczął od malowania obrazu historycznego.

była dziwaczna, sucha i niesmaczna. W wielka przyszłość artystyczną Pruszkowskiego przestali wierzyć ci, co ją zapowiadali.

Nietylko zresztą narzucony przez Matejkę kierunek wpłynął szkodliwie na trzydziestoletniego już wówczas malarza. Pruszkowski był natura nieokielznaną, szukającą dróg nowych, lubującą się poniekąd w dziwactwach.

W tych warunkach praca nie mogła iść zbyt sporo. Pruszkowski prócz tego miał pewną oryginalność, którą i do ostatnich czasów zachował.

Za czasów wspomnianej cyganeryi w lecie roku 1876 znikł Pruszkowski na parę miesięcy z Krakowa. Niewiedzianno, gdzie się podział, aż narazicie przypadek zdarzył, że go odnalezioneo w Mogile w klasztorze OO. Cystersów, którzy

mu polecili na ścianie kaplicy wymalować Matkę Boską odbierającą hołdy od wszystkich stanów. Znajdowali się tam i biskupi i magnaci i szlachta, znajdowali się chłopci i robotnicy.

Wcześniej raniem, kiedy pierwsze ranne promienie słońca zaczęły rozpuścić ciemności nocey, ujrzał Pruszkowski kilku pastuszków, jak zrudziwszy czapki upadli na kolana i zauścieli pieśń dziękczynną.

Wówczas raniem, kiedy pierwsze ranne promienie słońca zaczęły rozpuścić ciemności nocey, ujrzał Pruszkowski kilku pastuszków, jak zrudziwszy czapki upadli na kolana i zauścieli pieśń dziękczynną.





Koldry watowane, Koldry flanelowe i pluszowe

otrzymał w wielkim wyborze i poleca

Kazimierz Niesiołowski Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25. Ceny bardzo niskie.

Ucznia

inteligentnego, z dobrego domu, pragnącego poświęcić się zawodowi księgarskiemu.

księgarnia i skład nut L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie.

Aviso.

Laut der in Nr 235 vom 13. October 1896 dieses Blattes enthaltenen vollenhaltlichen Kundmachung...

Die Offerte, welche eventuell mit einem Soliditäts und Leistungsfähigkeits Zeugnisse belegt sein müssen...

Die zu liefernden Sorten, das Offertformular, dann die für dieses Lieferungs-geschäft festgesetzten Bedingungen...

Na Dzień Zaduszny.

Wielka dogodność dla Szan. Publiczności! W ogrodzie naprzeciw cementarza krakowskiego...

wieńców świeżych i suchych do cenie bardzo przystępnej od 10 ct. i wyżej.

Ukłański. Zarząd ogrodów w Olży, dwór, poczta Kraków.

Rafinerya nafty w Ropie

potrzebuje natychmiast kilku młodych bednarzy.

Zatrudnienie trwać będzie przynajmniej 4 do 5 miesięcy, a ewentualnie nawet i s'ate przyjęcie nastąpić może.

Bez blagi! Najtańszy skład fortepianów

u Józefa Slotwińskiego i Sp. rutynowanego stroiciele fortepianów, pianin i organów

w Krakowie, ul. św. Tomasza, L. 33, I piętro.

Utrzymanie na składzie nowe fortepiany, pianina i fisharmonie, osobicie wybrane w fabrykach...

Największy skład maszyn do szycia SINGERA członków i pierścieniowych rowerów

JÓZEFA IWANICKIEGO następcy w Krakowie, Rynek, L. 25.



Leśnictwo Zassów pod Czarną rozsyła począwszy od 5 października b. r.:

sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące.

Zarząd dóbr Okocim (poczta w miejscu) 2159 2 3

poszukuje młodego człowieka, kawalera, z ukończoną szkołą i praktyką agronomiczną jako

adjunkta gospodarczego.

Ogłoszenie.

VII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

członków Związku handlowego Kótek rolniczych w Krakowie

odbędzie się dnia 30 października b. r. o godz. 4 po południu w sali Rady powiatowej krakowskiej

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia Członków. 2) Sprawozdanie z czynności Dyrekcji i z zamknięcia rocznego rachunku za rok 1895/6. 3) Sprawozdanie z czynności Rady Nadzorczej za rok 1895/6. 4) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i rewizyjnej o zamknięciu rocznym i bilansie za rok 1895/6. 5) Wnioski Rady Nadzorczej co do rozdziału czystego zysku za rok 1895/6. 6) Wnioski Rady Nadzorczej co do zmiany statutu. 7) Wnioski samoistne członków

DONIESIENIE.

Nowella do ustawy o ochronie znaków z 30 czerwca 1895 r., d. p. Nr. 108, umożliwia mi, iż podam jako znak ochrony utworzony przezemnie w r. 1875 do oznaczenia mojej wina...

„CARBOLINEUM“.

Wyraz ten obecnie zarejestrowany został jako znak ochronny dla moich firm 13 sierpnia 1895 r. w rejestrze Nr. 5740 w Izbie handlowej i przemysłowej w Wiedniu.

Według §§ 23 i 25 ustawy o ochronie znaków używanie tego słowa przez inne osoby dla oznaczenia towarów, nie pochodzących z moich fabryk...

R. Avenarius, fabryka „Carbolineum“, jedyna fabryka państwa w Amstetten, N. Austria

Sprzedaż u Fr. Lenerta w Krakowie.

Wielki skład (tranzytowy) win wyciastych

z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzy, Kurzoli, Istrii, spółki: Dr. Nieć, Franciszewicz i Pawlicz, w Krakowie, Rynek gł., L. 25,

połącza swoje bezwzględnie i wyłącznie naturalne wina białe i czerwone

bardzo dobrej jakości i po rzeczywiście niskich cenach.

Za naturalność i prawdziwość win daje się gwarancję. Wysyłka na prowincję w beczkach lub flaszkanii w skrzynkach loco dworzec Kraków.

Molla Proszki Seidlickie.



OSTRZEŻENIE. Falszywe wyroby będą sądowo ścigane.

Wódka francuska i sól Molla

Prawdziwe tylko wódki, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym A. MOLL i zamknięta plombą owianą „A. MOLL“.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.

Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać wyrobów MOLLA i to tylko te przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.

Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Bedyk, L. Marciszewicz, Konstanty Wisniewski, handel Stanisława Szarskiego i Syua.

PIGULEK PRZECZYSZAJĄCYCH D- GAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszczyć krew, daje się zastawiać prawie we wszystkich chorobach chronicznych...

PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach świąt, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147

Najlepsze pożywienie dla dzieci! pierwsza wiedeńska maczka odżywcza dla dzieci. F. Giacomelli's.

Sadzonki drzew leśnych z kultury lasowej, silne i tanie: Sosna pospolita i czarna, modrzew, świerk, sosna amerykańska...

ALFRED BIASION optyk c. k. Kliniki okulistycznej Uniwersytetu Jagiell. handel, składy i pracownie optyczno-mechaniczne

OSTRZEŻENIE. Niektórzy spekulanci sprzedają masę pod rozmaitemi nazwiskami jako „Exsicicator“ — Ostrzegam P. T. kupujących...

Wielka instrukcja 50 centowa loterya. Ciągnięcie już 7 listopada. 75.000 koron.

Ceny HERBATY MONOPOL z R A C Z K A z Magazynu JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie.

Cukry deserowe 1/2 kilo 1 złr. Pomadki owocowe 1/2 kilo 60 ct. Karmelki, w 10 gat., 1/2 kilo 40 ct.

Do sprzedania z powodu śmierci właściciela kompletne 3 jednokonne dorożki.

PIGULEKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEZNIEMNIĄTAPROBOWANE PRZEZ PARIS Akademię medyczną w Paryżu...

Mały przemysł można zaprowadzić w każdym domu. Potrzebny do tego nieznaczny kapitał.

Rydze klaszonne wysyła opłatnie w 1 arytkach 5 kilogram po 1 złr. 90 ct.

Piękność niezawodna otrzymuje się przez użycie Kremu twarzy, zwanego „Gesichtsponde“, który usuwa...

Dr. Michał Kaufmann (latem w Marynbadzie) leczy, jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów.

Potrzebne zaraz cztery nauczycielki, Polki, z systemem szkolnym i początkami muzyki.

Rodowita Francuzka odziera lekcy języka francuskiego, gramatyki i konwersacji.

Pan Mieczysław Baniecki rzeźbiarz z Dobrzechowa, jest proszony w swoim własnym interesie...

SKŁAD FUTER. K. MOOR Kraków, ulica Grodzka, L. 32, poleca swój doborowo zaopatrzony Skład Futera...

Dr. Jan Kanty Jugendfein adwokat w Krośnie poszukuje 216 3 3

Wielki skład (tranzytowy) win wyciastych z wysp: Lissy, Lessiny, Brazzy, Kurzoli, Istrii, spółki: Dr. Nieć, Franciszewicz i Pawlicz...

Wódka francuska i sól Molla Prawdziwe tylko wódki, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym A. MOLL...

PIGULEKI PRZECZYSZAJĄCYCH D- GAUVIN'A Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia.

Mały przemysł można zaprowadzić w każdym domu. Potrzebny do tego nieznaczny kapitał.

Rydze klaszonne wysyła opłatnie w 1 arytkach 5 kilogram po 1 złr. 90 ct.

Piękność niezawodna otrzymuje się przez użycie Kremu twarzy, zwanego „Gesichtsponde“, który usuwa...

Psy legawe. Irlandzkie Settery o długich czerwonych włosach, dobre na wodę. Pies 6-miesięczny 60 złr., pieski 8-tygodniowe 20 złr.

Zarząd dóbr Okno pocztą Grzymałów. Smaczna kuchnia domowa. Piwo pilzneńskie i bawarskie.